
 

I.I.S. 

 G. GASPARRINI 

MELFI 
 
Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Fax: 0972/21730 
Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it www.gasparrinimelfi.it 

 

 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE ALLIEVI  

PO FSE Basilicata 2014-2020. A.P. "Il Laboratorio dei talenti” - Contributi per la realizzazione di 
“Laboratori didattici” destinati agli Istituti Scolastici statali e paritari della Basilicata Anno Scolastico 
2021/2022" – Attuazione P.O. BASILICATA FSE 2014-2020 – (D.G.R. n. 611/2021 del 21/07/2021) Asse 
III: Sviluppare diritti e qualità dell’apprendimento e sostenere l’innovazione intelligente nei settori chiave. 
Azione: 10.1.5 - Stage (anche transnazionali), laboratori, metodologie di alternanza scuola lavoro per 
migliorare le transizioni istruzione / formazione / lavoro.  

#ilborgdigital – CUP: B63D21014990006 
TALENT SHOW – CUP: B63D21014980006 
ZERO SPRECHI – CUP: B63D21014970006 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la D.G.R. n. 611/2021 del 21/07/2021 - Avviso Pubblico: “Il Laboratorio dei talenti” – Contributi per 
la realizzazione di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti Scolastici statali della Basilicata, Anno 
Scolastico 2021/2022 che prevede:  
 la realizzazione di “laboratori didattici” intesi come “luoghi di animazione, di inclusione e di 

arricchimento esperienziale” che consentano di elevare le competenze degli allievi nelle discipline 
d’indirizzo con modalità di erogazione innovative anche on line, ed incrementare lo sviluppo di nuovi 
approcci di apprendimento scolastico con attività da sviluppare nell’anno scolastico 2021/2022;  

 lo svolgimento delle attività dei “laboratori didattici” in orario extracurriculare;  
 una procedura aperta per la selezione degli allievi al fine di favorire la più ampia partecipazione ai 

laboratori; 
 qualora le restrizioni dovute all’emergenza sanitaria limitassero la frequenza in presenza, le modalità 

di apprendimento on-line (didattica a distanza) in modalità sincrona e tracciabile;  
 la produzione di documentazione relativa alle attività svolte; 

 
VISTE le proposte progettuali inoltrate da questo istituto scolastico; 
VISTA la nota autorizzativa della Regione Basilicata n. 15BF.2022/D.00003 del 12/01/2022; 

 

 





 

I.I.S. 

 G. GASPARRINI 

MELFI 
 
Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Fax: 0972/21730 
Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it www.gasparrinimelfi.it 

 

 

 

 

DECRETA 

Art. 1 - Indizione 

È aperta la procedura di selezione per il reclutamento degli allievi dell’Istituto per i seguenti laboratori 
didattici: 

#ilborgdigital 
Le attività laboratoriali saranno finalizzate alla preparazione di un concorso interno a cui saranno ammessi 28 
studenti partecipanti, suddivisi in squadre (16 del settore turismo e 12 del CAT). Il progetto affronta il tema 
della riqualificazione attraverso approcci metodologici tipici del project management, partendo 
dell’importanza del patrimonio storico-culturale. L’idea progettuale si fa portavoce di tale proposta al fine di 
riqualificare, valorizzare e recuperare l’accesso turistico, anche su piattaforma digitale, alle mura normanne 
del Borgo di Melfi attraverso la redazione di un piano di digital marketing Il progetto prevede anche la 
progettazione di riqualificazione del sito di importanza storica e la messa in opera dell’intervento anche con 
l’utilizzo di droni per la rilevazione topografica. Sede di svolgimento: ITCG GASPARRINI. 
 
TALENT SHOW 
Le attività laboratoriali saranno finalizzate alla preparazione di un concorso enogastronomico a cui saranno 
ammessi 20 studenti partecipanti, suddivisi in 4 squadre da 5 elementi (in ogni squadra sarà inserito uno 
studente diversamente abile). Il concorso avrà come finalità la presentazione da parte dei giovani partecipanti 
della mise en place, presentazione del menu, realizzazione di un cocktail con prodotti del territorio, apertura 
del vino. Contenuti del laboratorio didattico: la sala e la mise en place; alimentazione e tecniche di cucina e di 
servizio; accoglienza; lingua inglese di settore. Caratteristiche fondamentali saranno l’innovazione 
metodologico-didattica e la condivisione cooperativa delle pratiche, la valorizzazione dei talenti, e le attività 
di peer tutoring nei confronti dei compagni in difficoltà. Sede di svolgimento: ISTITUTO 
PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE. 
 
ZERO SPRECHI 
Le attività laboratoriali saranno finalizzate alla preparazione di un concorso di cucina a cui saranno ammessi i 
20 studenti partecipanti, suddivisi in 4 squadre da 5 elementi (in ogni squadra sarà inserito uno studente 
diversamente abile). Il concorso avrà come finalità la presentazione da parte dei giovani partecipanti di un 
menu che contenga proposte legate alla riduzione degli sprechi alimentari. Sede di svolgimento: ISTITUTO 
PROFESSIONALE PER I SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE. 

Ciascun laboratorio didattico avrà la durata di 50 ore, cui si sommeranno 20 ore di project work con un 
esperto esterno per la digitalizzazione del progetto, da svolgersi in orario pomeridiano extracurricolare, 
presumibilmente nel periodo gennaio-marzo 2022. Al termine delle attività, una commissione composta da  



 

I.I.S. 

 G. GASPARRINI 

MELFI 
 
Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Fax: 0972/21730 
Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it www.gasparrinimelfi.it 

 

 

 

 

esperti esterni valuterà gli elaborati, prodotti e/o output realizzati dagli studenti coinvolti nei “laboratori 
didattici”. È previsto il rilascio di premi in denaro agli studenti meritevoli. 

Il progetto si configura come attività didattica a pieno titolo, e pertanto come tale è stato inserito nella 
programmazione scolastica, approvata dagli organi collegiali ed inserita nel PTOF. 

Art. 2 - Domanda e termini di presentazione 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire presso la Segreteria dell'Istituto entro le ore 13.00 del 
14/02/2022 all’indirizzo pzis028007@istruzione.it. La domanda di partecipazione è allegata al presente 
avviso (Allegato 1). 

Art. 3 - Formulazione delle graduatorie 

Le graduatorie saranno formulate sulla base dei seguenti criteri di scelta: 

#ilborgdigital 

Saranno selezionati n. 28 studenti del triennio: di cui 16 del settore Turismo e 12 del settore CAT. 
Saranno formate 4 squadre i cui componenti saranno così individuati: 4 studenti del settore Turismo e 3 
studenti del CAT. 
Gli studenti saranno selezionati in base ai seguenti criteri: 
1. Media scolastica dello scrutinio finale AS 2020/2021 
2. Voto finale nella materia di indirizzo 
3. Partecipazione a progetti (punti 0,20 per ogni partecipazione) 
4. A parità di punteggio si terrà conto dell’ISEE più basso. 
 
TALENT SHOW 
Saranno selezionati n. 12 studenti del triennio indirizzo Sala e Vendita (di cui 3 diversamente abili) e n. 
8 studenti del triennio Accoglienza turistica (di cui n. 1 posto riservato a uno studente diversamente 
abile) in base ai seguenti criteri: 
1. media scolastica dello scrutinio finale AS 2020/2021 
2. Voto finale AS 2020/2021 nella materia di indirizzo 
3. partecipazione a concorsi e/o eventi (punti 0,20 per ogni partecipazione) 
4. A parità di punteggio si terrà conto dell’ISEE più basso 
 
ZERO SPRECHI 
Saranno selezionati n. 20 studenti del triennio Enogastronomia: cucina (di cui n. 4 posti riservati a 
studenti diversamente abili) in base ai seguenti criteri: 
1. Media scolastica dello scrutinio finale AS 2020/2021 



 

I.I.S. 

 G. GASPARRINI 

MELFI 
 
Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Fax: 0972/21730 
Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it www.gasparrinimelfi.it 

 

 

 

2. Voto finale nella materia di indirizzo 
3. Partecipazione a concorsi e/o eventi (punti 0,20 per ogni partecipazione) 
4. A parità di punteggio si terrà conto dell’ISEE più basso 

Art. 4 - Trattamento dei dati personali 

Ai fini del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR 2016/679 (General Data Protection 
Regulation), si informa che l'Istituto si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal 
candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse alla selezione nel rispetto delle 
disposizioni vigenti. L'interessato gode del diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti 
complementari, tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti 
o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi, per motivi legittimi, al loro 
trattamento. 

Il presente avviso è reso pubblico mediante affissione all’albo dell’istituto. 

Il presente Bando è trasmesso all’Ufficio Scolastico e Universitario della Regione Basilicata onde consentirne 
la più ampia diffusione attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale del PO FSE Basilicata 2014-2020. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO



 

I.I.S. 

 G. GASPARRINI 

MELFI 
 
Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

Codice Ministeriale: PZIS028007 Via L. da Vinci snc – 85025 Melfi (PZ) Tel: 0972/24436 

Codice Fiscale e P.I.: 93026620760 Email: pzis028007@istruzione.it Fax: 0972/21730 
Codice univoco di fatturazione: UFFC9P Email PEC: pzis028007@pec.istruzione.it www.gasparrinimelfi.it 

 

 

 

ALLEGATO 1 –  
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE SELEZIONE ALLIEVI  

PO FSE Basilicata 2014-2020. A.P. "Il Laboratorio dei talenti” - Contributi per la realizzazione di 
“Laboratori didattici” destinati agli Istituti Scolastici statali e paritari della Basilicata Anno Scolastico 
2021/2022" – Attuazione P.O. BASILICATA FSE 2014-2020 – (D.G.R. n. 611/2021 del 21/07/2021) Asse 
III: Sviluppare diritti e qualità dell’apprendimento e sostenere l’innovazione intelligente nei settori chiave. 
Azione: 10.1.5 - Stage (anche transnazionali), laboratori, metodologie di alternanza scuola lavoro per 
migliorare le transizioni istruzione / formazione / lavoro. 

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto d’Istruzione Superiore “G. Gasparrini” di Melfi (PZ) 

Il/La sottoscritto/a 
COGNOME  
NOME   
CLASSE FREQUENTATA A.S. 2021/2022  
LUOGO E DATA DI NASCITA  
INDIRIZZO  

NR. TELEFONO  
Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del GDPR 2016/679 

 
Richiede l’ammissione alla procedura di selezione del seguente laboratorio didattico (barrare la casella in 
corrispondenza del laboratorio di proprio interesse): 
 

 #ilborgdigital        TALENT SHOW        ZERO SPRECHI 

 
_______________, lì   _______________ 

                                                                                  FIRMA ALUNNO E GENITORE 

 

     ______________________ 

 

     ______________________ 

N.B.: è obbligatorio allegare la carta d’identità dello studente e dei genitori, pena la mancata 
accettazione della domanda. 


		2022-02-03T14:18:49+0000
	CARLO MASSARO




